REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO com o objetivo de
solicitar a inclusão na Ata dos trabalhos
desta Casa um Voto de Aplauso ao
governador Tarcísio de Freitas por lança
o Radar Anticorrupção para ampliar
integridade e transparência na gestão
pública.

Senhor Presidente

REQUERIMENTO com o objetivo de solicitar a inclusão na Ata dos trabalhos desta Casa um
Voto de Aplauso ao governador Tarcísio de Freitas por lança o Radar Anticorrupção para
ampliar integridade e transparência na gestão pública.

O programa Radar Anticorrupção apresentado pelo governador Tarcísio de Freitas é uma
iniciativa de extrema relevância e impacto positivo para a gestão pública do Estado de São
Paulo. Sua implementação imediata visa não apenas detectar e combater irregularidades,
mas também estabelecer um novo padrão de integridade e transparência na administração
estadual.

A necessidade de reconhecimento por meio de um Voto de Aplauso na Ata desta Casa se
fundamenta na importância histórica desse programa. O Radar Anticorrupção consiste em
mais de 80 medidas concretas que serão aplicadas entre 2023 e 2026. Estas medidas
abrangem desde a criação de diretrizes de compliance até o fortalecimento dos canais de
denúncia e conscientização do funcionalismo público.

É fundamental destacar que a solenidade de lançamento contou com a presença de
autoridades e representantes de diversas esferas governamentais, demonstrando o respaldo
e apoio amplo para essa iniciativa. A participação do Controlador Geral do Estado, do
secretário-chefe da Casa Civil, de secretários de Estado, da Procuradora Geral do Estado,
do presidente da Assembleia Legislativa e do Procurador Geral de Justiça, entre outros,
evidencia o reconhecimento coletivo da importância e do impacto positivo desse programa
para a sociedade paulista.

Além disso, o Radar Anticorrupção aborda questões cruciais, como a conscientização do
funcionalismo público por meio de campanhas específicas sobre temas éticos,
aprimoramento dos canais de denúncia e reestruturação das ouvidorias, todos essenciais
para fortalecer a transparência e o acesso à informação na administração estadual.

Portanto, o reconhecimento por meio deste Voto de Aplauso é um gesto importante para

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003600320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

destacar o comprometimento e a determinação do governador Tarcísio de Freitas e sua
equipe em promover uma gestão pública íntegra, ética e comprometida com o bem-estar e
os interesses da sociedade paulista.

Diante do exposto, REQUEIRO respeitosamente que seja registrado em Ata um VOTO DE
APLAUSO ao governador Tarcísio de Freitas por lança o Radar Anticorrupção para ampliar
integridade e transparência na gestão pública.

 1) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador  Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2023.

Ver. Coronel Edson Sardano

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003600320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-22T15:38:31-0300

		2023-11-23T10:25:23-0300

		2023-11-23T11:18:45-0300

		2023-11-24T09:42:08-0300

		2023-11-24T10:57:23-0300

		2023-11-27T09:19:54-0300

		2023-11-27T09:49:59-0300

		2023-11-27T10:43:47-0300

		2023-11-27T15:38:27-0300

		2023-11-27T16:51:41-0300

		2023-11-27T17:01:16-0300

		2023-11-27T17:20:02-0300